Instabis. Nonnulli Patres antiqui, præsertim græci (5), negant actus malos esse ex providentia.—*Respondeo*, ideo Patres illos negare, quod actus mali sunt *ex providentia*, «quia per illam vocem peculiariter intelligent illam absolutam dispositionem, qua Deus non solum permittit, sed vult absolute, ut aliquid sit. Vel, ut illa particula *ex providentia*

(1) *Psalm. 30, vers. 16.*

(2) *Hierem. cap. 51, vers. 9.*

(3) *S. Thom., de verit. quest. 5, art. 7, ad 1.^{um}*

(4) *S. Thom., ibid., ad 2.^{um}*

(5) Vide Origen. (*Periarch. lib. 2, cap. 12*), S. Justin. (quest. 8 ad *orthodoxos*), Chrysost. (*homil. 11*), Theodore. (*libr. 5 divin. deo. cap. de provident.*), Damasc. (*de orthodoxa fide, lib. 2, c. 29, 30*).

satis indicat, solum intendunt, radicem et originem horum actuum malorum non esse ex divina providentia, neque illi esse tribuendos tales actus, ut proprie cause (1). Hoc enim probe notandum est, quod etiam supra innuimus, licet de omnibus disponat divina providentia, non tamen de omnibus eodem modo, sed accommodate ad naturam cuiusque. Quare actus bonos disponit approbando, ac decernendo simpliciter ut sint, malos vero tantum permittingo, ut sint, nullatenus approbando. Quod si interdum similem loquuntur formam adhibent, etiam loquendum de actibus bonis, interpretandi sunt exclusam voluisse duntaxat efficacem prædeterminationem Dei, quatenus inferat necessitatem voluntati creatæ, ut interpretatur S. Thomas (2).

An mala,
quibus boni
afflictantur,
et bona, quibus
mali afflantur
quidquid
valent contra
Dei
providentiam.

Objic. 4.^o In hoc mundo passim cernimus non æquam bonorum malorumque distributionem, sed sœpe frugi honestique homines miseris atque ærumnis afflictantur; flagitosus autem omnis prospera felicitate succedit. Atqui hoc pugnat cum recta providentia, cuius est præmia vel penas pro meritis rependere. Ergo neganda est peculiaris erga homines Dei providentia, multoque magis erga probos, quandoquidem recta ratio postulare videatur, ut vel miracula Deus faceret, vel aliter rerum ordinem permutaret, ne virtus misere opprimeretur, et vitium ubique triumphum ageret.

Respondeo. Vetus hæc est contra providentiam divinam difficultas, quam Sancti Patres et scriptores ecclesiastici omnium temperum præclaris argumentis declaraverunt penitus dissiparunt. Non enim uno ex capite nutat. *Transmisa enim Majo*re, negatur propositæ objectionis Minor cum consequentia.

Sane 1.^o Verum non est semper bonos ærumnas pati, flagitosos divitiis honoribusque affluere, non enim raro contraria omnia eveniunt: quare *transmisa* est major propositio objecti syllogismi. Ratio vero negare Minoris est multiplex. Nam

(1) Suarez, *Metaphys. disput.* 22, sect. 4, num. 33.
(2) i. p. quæst. 23, art. 1, ad 1.^{am} Cfr. Suarez, loc. cit.

2.^o Sæpe boni Deum salem leviter offendunt, *in multis enim offendimus omnes* (1), et septies cadet justus, et resurget (2); quod si dixerimus, quoniam peccatum non babemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est (3); mali vero non in cunctis actibus peccant, sed interdum etiam bene operantur. Quare sicut adest causa justa, cur honesti homines puniantur a Deo temporalibus miseriis, qua minora mala sunt minima Domini nostri offensa; ita non deest causa, ob quam et mali qualiu[m]cumq[ue] bonarum operationum surarum præmium aliquod accipiant in hac vita a liberalissimo remuneratore. Itaque culpanda nullatenus est divina providentia, quantumvis frugi homines ærumnis oppressos, sceleratos vero bonis abundantes videamus.

3.^o Accedit, quod rectitudine divinæ providentiae potissimum dimittienda est ex ordine ad ultimum finem, non autem in ordine ad temporanæ fluxamque vitæ hujus mortalis felicitatem. Atqui distributio ista bonorum et malorum, quam objecio meminit, apertissima esse potest in ordine ad ultimum finem hominis, ut per se patet.

4.^o Sane in mediis malis eluet melius virtus bonorum hominum ejusque veritas et sinceritas; nam *virtus in infirmitate perficitur* (4), sicut in igne probatur aurum (5). Hoc pacto a sanctis exercentur patientia, fortitudo, contemptus mundi, colestium contemplatio, purus Dei amor, ac cæteræ virtutes christiano dignissimæ. Unde vere mirabilis commendatur providentia in eo, quod talibus Deus instrumentis ac presidiis confirmet, tantisque infirmam et fragilẽ hominis naturam fortitudine armet, ut in difficillimis temporibus atque adjutis stare possit contra omnia adversa sereno vultu animoque nullis fracto laboribus. E converso perversi homines, si velint resipiscere, juvari egregi posunt rebus prosperis, sicut solent sœpe discoli filii blanditiis demulceri, ut ad patris amorem obedientiamque redeant.

(1) Jacob. cap. 3, vers. 2.

(2) Proverb. cap. 24, vers. 16.

(3) i. Joann. cap. 1, vers. 8. Cfr. Proverb. cap. 20, vers. 9; 3 Reg. cap. 8, vers. 46; 2 Paralip. c. 6, v. 36; Eccles. cap. 7, vers. 21.

(4) 2 Corinth. cap. 12, vers. 9.

(5) Eccli. cap. 2, vers. 5.